
INITIATIV 6.6: Nedbringelse af standby strøm

Fremsat af: Enhedslisten

Formål og indhold:
Standby strømforbruget er et oplagt mål for en kampagne, der involverer medarbejderne, 
da besparelserne i vid udstrækning kommer fra en øget lokalopmærksomhed. Vi ønsker 
derfor en bred informationskampagne på området. Vi tænker en ramme på 0,25 mio. til 
udgifter og 1 årsværk (0,6 mio.) til at drive og udbrede kampagnen. 

Samtidigt vil vi gerne have udarbejdet en kort analyse af det anslåede potentiale og en 
sammenligning med andre større organisation eller virksomheders mål på området.  Dertil 
et bud på hvorledes man kan investere i bedre dataindsamling og automatisk styring af 
standby forbruget indenfor rammerne af et ESCO-projekt. Vi tænker 0,5 årsværk til opgaven 
(0,3 mio. kr.).

Administrationens bemærkninger: 
Der er behov for først at foretage en nærmere analyse af den potentielle effekt ved at 
reducere strømforbruget via standby strøm på regionens matrikler. Dette vil være grundlag 
for, at der i administrationen kan arbejdes videre med løsningsmodeller, der dels omfatter 
tekniske løsninger, der kan nedbringe standby strømforbruget, og dels en kampagne 
målrettet medarbejderne. 
Således kan analysen med fordel blive udarbejdet først, så den kan være et redskab til at 
afklare, hvordan kampagnens omfang, fokusområder og nedslag bedst fremmer den 
ønskede effekt og besparelse. 

I forhold til at belyse potentialet for reduktion af standby strøm på det kliniske område, kan 
der i analysen eventuelt omfatte en undersøgelse af Diagnostisk Center og Laboratorium ved 
Rigshospitalet. Det bemærkes, at administrationen tidligere har gennemført flere projekter i 
relation til energi og miljø med dette center. 

Det anbefales, at sådanne kampagner til medarbejdere kontinuerligt udføres med en fast 
frekvens med henblik på at sikre, at de adfærdsmæssige besparelser opretholdes. Således 
anbefaler administrationen, at det tages i betragtning, hvorvidt finansiering til en kampagne 
bør fortsætte i perioden efter 2025.

Øvrige relevante områder i forhold til reduktion af stand by-strøm er blandt andet IT, 
forbrugselektronik og tekniske anlæg. Det bemærkes i den forbindelse, at energisektoren i 
Center for Ejendomme arbejder målrettet med energiledelse, hvori dataindsamling og fokus 
på energispild, herunder unødig tomgang og standby, indgår.

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk) 0,9
Øvrig drift 0,3
Udgifter i alt 1,2
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Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 1,5

Kampagne og analysen skal kunne udarbejdes og afvikles inden for 1 år, således at bevillingen alene 
afholdes i 2025.

Finansiering:
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse X
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Der spildes i dag store mængder af strøm i regionen på elektronik, som står på standby. Det 
skal derfor undersøges, hvordan regionen kan nedbringe mængden af standby strøm i 
fremtiden. Vi afsætter derfor 1,5 mio. kr. til udarbejdelsen af en analyse, som skal 
undersøge løsningsmulighederne for at nedbringe standby strøm, og igangsættelsen af en 
kampagne målrettet medarbejderne, og ændringen af strømvaner. 
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